
  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE,  

SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “LEONARDO DA VINCI”  

Liceo delle Scienze Umane- LES    -   Istituto Tecnico AFM-SIA   

Corsi Serali  Istituto Tecnico e Professionale   

Sede legale: Via Cavour n.258 00184 ROMA - 06/121128185  

e-mail: rmis013006@istruzione.it -  rmis013006@pec.istruzione.it  

I Municipio - Distretto IX - Codice Mecc. RMIS013006 - C.F. 97197650589   

sito web: www.leonardodavinciroma.edu.it  

 

                      

 

Comunicazione n. 33 

Del 4  novembre 2022 

Ai Docenti 

Agli alunni 

Ai genitori 

Alla DSGA 

Al personale ATA 

 

 

 
Oggetto: Indizione delle elezioni dei rappresentanti del Consiglio di Istituto (triennio 2022- 

2025). Procedura ordinaria. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

Visto il D.P.R. n. 416 del 31/05/1974; 

Vista la O.M. n. 215 del 15/07/1991; 

Visto il D. Lgs. 297/1994 (art. 30 e 35); 

Viste le OO.MM. n. 267 del 04/08/1995, n. 293 del 24/06/1996 e n. 277 del 17/06/1998; 

Vista la C.M. n. 0017097 del 02/10/2018; 

Vista la Nota MI DGOSV prot. n. 24462 del 27/9/2022; 

Vista la Nota USR Lazio prot. n. 39095 del 03/10/2022, 

 

DECRETA 

l’indizione delle elezioni per il rinnovo del Consiglio di Istituto per il triennio 2022/2025 nei giorni di domenica 

27 e lunedì 28 novembre 2022. 

 

RENDE NOTE 

Le modalità di voto per l’elezione dei seguenti Consiglieri: 

mailto:rmis013006@istruzione.it
mailto:rmis013006@pec.istruzione.it
http://www.leonardodavinciroma.edu.it/


  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE,  

SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “LEONARDO DA VINCI”  

Liceo delle Scienze Umane- LES    -   Istituto Tecnico AFM-SIA   

Corsi Serali  Istituto Tecnico e Professionale   

Sede legale: Via Cavour n.258 00184 ROMA - 06/121128185  

e-mail: rmis013006@istruzione.it -  rmis013006@pec.istruzione.it  

I Municipio - Distretto IX - Codice Mecc. RMIS013006 - C.F. 97197650589   

sito web: www.leonardodavinciroma.edu.it  

 

                      

n. 8 rappresentanti del personale docente 

n. 2 rappresentanti del personale non docente (personale ATA) 

n. 4 rappresentanti degli alunni 

n. 4 rappresentanti dei genitori degli alunni 

 
 

CALENDARIO DELLE OPERAZIONI ELETTORALI 

In coerenza con le disposizioni normative, le operazioni elettorali si svolgeranno secondo il seguente calendario: 

 

Termine Adempimento 

Entro il 13 ottobre 2022 

45° giorno antecedente la data delle votazioni 

Il Dirigente Scolastico (DS) nomina la 

Commissione Elettorale (CE) 

Entro il 22 ottobre 2022 

35° giorno antecedente la data delle votazioni 

Il DS comunica alla CE i nominativi degli elettori  

distinti per componente e per seggio. 

Dalle ore 9:00 del 7 novembre 2022 

20° giorno antecedente la data delle votazioni 

Inizio presentazione delle liste da parte dei 

candidati, per ciascuna delle componenti 

Alle ore 12:00 del 12 novembre 2022 

15° giorno antecedente la data delle votazioni 

Termine per la presentazione delle liste da  parte 

dei candidati, per ciascuna delle componenti 

Entro le ore 14:00 del 12 novembre 2022 

15° giorno antecedente la data delle votazioni 

La CE cura l’affissione all’Albo della sede 

scolastica e all’Albo on line delle liste dei 

candidati presentate per ciascuna componente 

mailto:rmis013006@istruzione.it
mailto:rmis013006@pec.istruzione.it
http://www.leonardodavinciroma.edu.it/


  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE,  

SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “LEONARDO DA VINCI”  

Liceo delle Scienze Umane- LES    -   Istituto Tecnico AFM-SIA   

Corsi Serali  Istituto Tecnico e Professionale   

Sede legale: Via Cavour n.258 00184 ROMA - 06/121128185  

e-mail: rmis013006@istruzione.it -  rmis013006@pec.istruzione.it  

I Municipio - Distretto IX - Codice Mecc. RMIS013006 - C.F. 97197650589   

sito web: www.leonardodavinciroma.edu.it  

 

                      

Dal 9 novembre 2022 

18° giorno antecedente la data delle votazioni al 

25 novembre 2022 

2° giorno antecedente la data delle votazioni 

Possono tenersi le riunioni per la presentazione 

dei candidati e dei programmi, dietro richiesta 

degli interessati. Sono messi a disposizione spazi 

per l’affissione dei programmi che possono essere 

pubblicizzati mediante diffusione di scritti nella 

scuola. 

Entro il 22 novembre 2022 

5° giorno antecedente la data delle votazioni 

I seggi sono nominati e insediati 

Votazioni 

DOMENICA 27 novembre 2022 dalle ore 8:00 alle ore 12:00 

LUNEDI' 28 novembre 2022 dalle ore 8:00 alle ore 16:30 

A seguire lo scrutinio e la proclamazione degli eletti. 
 

 

Presentazione delle liste: 

I moduli per la presentazione e la sottoscrizione delle liste dei rappresentanti di tutte le componenti al Consiglio 

d’Istituto sono disponibili presso la Segreteria Didattica. 

Le liste elettorali potranno essere presentate esclusivamente a partire dalle ore 9:00 del 7 novembre  2022 fino alle 

ore 12:00 del 12 novembre 2022 presso la segreteria didattica della sede centrale. 

Non saranno accettate liste presentate con moduli diversi da quelli predisposti dall’Istituto, presentate 

prima del 7 novembre e/o pervenute fuori termine. 

Nello stesso giorno di scadenza per la presentazione delle liste dei candidati e subito dopo le ore 12:00 la 

Commissione Elettorale verificherà la validità delle liste presentate e pubblicherà all’albo della scuola l’elenco dei 

candidati. 

 

Liste dei candidati 

Le liste elettorali possono comprendere un numero di candidati fino al doppio dei seggi previsti per la categoria. 

Per ogni lista occorre indicare: 

- un motto, che corrisponde al nome della lista 

mailto:rmis013006@istruzione.it
mailto:rmis013006@pec.istruzione.it
http://www.leonardodavinciroma.edu.it/


  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE,  

SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “LEONARDO DA VINCI”  

Liceo delle Scienze Umane- LES    -   Istituto Tecnico AFM-SIA   

Corsi Serali  Istituto Tecnico e Professionale   

Sede legale: Via Cavour n.258 00184 ROMA - 06/121128185  

e-mail: rmis013006@istruzione.it -  rmis013006@pec.istruzione.it  

I Municipio - Distretto IX - Codice Mecc. RMIS013006 - C.F. 97197650589   

sito web: www.leonardodavinciroma.edu.it  

 

                      

- il nome, la data di nascita, gli estremi del documento di identità dei candidati e la classe di 

appartenenza (quest’ultimo solo per Genitori e Studenti) 

- il nome, la data di nascita, gli estremi del documento di identità dei Presentatori di Lista e la 

classe di appartenenza per Genitori e Studenti. 

Presentatori di lista 

A norma dell’art. 32 dell’OM n. 215 del 1991, ciascuna lista può essere presentata: 

 

a) da almeno 2 degli elettori della stessa componente ove questi non siano superiori a 20; 

b) da almeno un decimo degli elettori della stessa componente ove questi non siano superiori a 200; 

c) da almeno 20 elettori della stessa componente se questi siano superiori a 200.  

 

 

Pertanto, le liste devono essere presentate dal seguente numero minimo di presentatori:  

 

Lista degli Studenti N. 20 Presentatori 

Lista dei Genitori N. 20 Presentatori 

Lista dei Docenti N. 16 Presentatori;  

Lista del Personale A.T.A. N. 3 Presentatori. 

 

I presentatori di lista devono appartenere alla categoria cui si riferisce la lista; le loro firme devono essere autenticate 

dal Dirigente Scolastico o suo Delegato (Collaboratori del DS o Responsabili di sede) o dalla Commissione 

Elettorale. 

I presentatori di lista non possono essere candidati. Non si può essere presentatori o candidati di più liste. 

I componenti della Commissione elettorale possono sottoscrivere le liste dei candidati ma non essere    candidati. 

La regolarità della lista è soggetta al controllo della Commissione elettorale. 

La lista sarà contrassegnata da un numero romano in base all’ordine di presentazione della stessa alla Commissione 

Elettorale e dovrà essere presentata personalmente da uno dei firmatari. 

 
Propaganda elettorale 

L’illustrazione dei programmi può avvenire a partire dal giorno 9 novembre 2022 e fino al 25 novembre 2022 solo 

a cura dei presentatori di lista, dei candidati, e solo per le rispettive categorie. Per l’affissione dei programmi 

elettorali sarà dedicato un apposito spazio sul sito web dedicato alle elezioni. È consentita inoltre la distribuzione 

mailto:rmis013006@istruzione.it
mailto:rmis013006@pec.istruzione.it
http://www.leonardodavinciroma.edu.it/


  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE,  

SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “LEONARDO DA VINCI”  

Liceo delle Scienze Umane- LES    -   Istituto Tecnico AFM-SIA   

Corsi Serali  Istituto Tecnico e Professionale   

Sede legale: Via Cavour n.258 00184 ROMA - 06/121128185  

e-mail: rmis013006@istruzione.it -  rmis013006@pec.istruzione.it  

I Municipio - Distretto IX - Codice Mecc. RMIS013006 - C.F. 97197650589   

sito web: www.leonardodavinciroma.edu.it  

 

                      

di scritti relativi ai programmi, avendo cura di non disturbare il normale svolgimento delle attività didattiche. In 

particolare, tale attività è consentita all’ingresso e al termine delle lezioni e durante l’intervallo. Le richieste per le 

riunioni nella scuola in orario extrascolastico dovranno essere presentate al Dirigente Scolastico almeno cinque 

giorni prima della data di scadenza della propaganda. 

 

Aventi diritto al voto 

Studenti, genitori, docenti e personale ATA. 

 

Operazioni di voto 

La Commissione Elettorale al fine di garantire l’esercizio del diritto-dovere dell’Istituto stabilisce il seguente 

orario di apertura e di chiusura del seggio nelle diverse sedi: 

 

Domenica 27 novembre 2022 

seggio unico (componente genitori, docenti e ATA)    

dalle ore 9:00 alle ore 12:00 

Lunedì 28 novembre 2022 

Seggio unico (componente genitori, docenti e ATA)  

dalle ore 9:00 alle ore 16.30 

 
Espressione del voto 

Le elezioni si svolgeranno tramite PIATTAFORMA TELEMATICA. 

Gli elettori appartenenti alla componente GENITORI, per votare, dovranno registrarsi sulla piattaforma, 

successivamente riceveranno -sulla mail da loro comunicata- le credenziali per accedere. 

Gli elettori appartenenti alle componenti STUDENTI, ATA e DOCENTI riceveranno le proprie credenziali 

abilitate di default. 

Una volta effettuato l’accesso, l’interfaccia proposta riporterà la dicitura “ELEZIONI DEL CONSIGLIO DI 
ISTITUTO – COMPONENTE ……”.  

 

Successivamente, l’elettore visualizzerà la scheda elettorale virtuale, ove potrà selezionare le proprie preferenze. 

Saranno attivati specifici protocolli in materia di sicurezza del voto e sostituzione di persona. 

Il voto è espresso personalmente mediante una croce sulla lista o sul candidato sulla scheda già prestampata. 

Per il numero di preferenze si veda il seguente schema di sintesi. 

 

 I genitori con più figli iscritti votano una sola volta. 

mailto:rmis013006@istruzione.it
mailto:rmis013006@pec.istruzione.it
http://www.leonardodavinciroma.edu.it/


  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE,  

SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “LEONARDO DA VINCI”  

Liceo delle Scienze Umane- LES    -   Istituto Tecnico AFM-SIA   

Corsi Serali  Istituto Tecnico e Professionale   

Sede legale: Via Cavour n.258 00184 ROMA - 06/121128185  

e-mail: rmis013006@istruzione.it -  rmis013006@pec.istruzione.it  

I Municipio - Distretto IX - Codice Mecc. RMIS013006 - C.F. 97197650589   

sito web: www.leonardodavinciroma.edu.it  

 

                      

Lo scrutinio sarà effettuato subito dopo la chiusura delle votazioni; alle operazioni possono assistere i rappresentanti 

di lista (uno per ogni lista), appartenenti alla componente per la quale si svolge lo scrutinio. 

Entro 5 (cinque) giorni dalla proclamazione degli eletti si possono presentare alla Commissione elettorale eventuali 

ricorsi. 

 

 
 

COMPONENTI 

 
PRESENTATORI 

DI LISTA 

 
NUMERO 

MASSIMO 

CANDIDATI LISTA 

NUMERO 

CANDIDATI 

ELEGGIBILI 

 
NUMERO 

MASSIMO DI 

PREFERENZE 

STUDENTI 20 8 4 2 

GENITORI 20 8 4 2 

DOCENTI 16 16 8 2 

ATA 4 4 2 1 

 

 

 

 
                                                                                Il Dirigente Scolastico    

Irene de Angelis Curtis 

              (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

 sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n 39/93) 

 

 

 
 

 

mailto:rmis013006@istruzione.it
mailto:rmis013006@pec.istruzione.it
http://www.leonardodavinciroma.edu.it/

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	CALENDARIO DELLE OPERAZIONI ELETTORALI
	Liste dei candidati
	Presentatori di lista
	Propaganda elettorale
	Aventi diritto al voto
	Operazioni di voto
	Domenica 27 novembre 2022
	Lunedì 28 novembre 2022

